Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº 115/22 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

realizada no dia 05 (cinco) de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e

dois).

Aos 05 (cinco) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e

dois), no horário de 08:30 horas, na sala 3078 da FACE, o Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Administração do CEPEAD reuniu-se com a

presença dos seguintes membros: Professores DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ

(Coordenadora do CEPEAD), ANA PAULA PAES DE PAULA, BRUNO PÉREZ FERREIRA,
JULIANA MARIA MAGALHAES CHRISTINO, NOEL TORRES JUNIOR e RICARDO SILVEIRA

MARTINS. Representante discente: DIEGO REIS CHAIN. A Coordenadora deu

início aos trabalhos apresentando a pauta da Reunião. Foi solicitado

aos presentes que se manifestassem caso tivessem observações sobre a

pauta. Não houve manifestações e a pauta da reunião foi aprovada

(votação unânime a favor). 1) Oferta de disciplinas PPGA-CEPEAD 2023-1

referente as disciplinas obrigatórias, o Professor Ricardo Martins

elogiou o método que o professor Jonathan tem dado aula e descreveu seu

trabalho como sendo grande motivador dos alunos. Logo após foi votado

a respeito de duas matérias que possuíam horários conflitantes, sendo

definido por votação unânime que a matéria Teoria da Administração seja

ministrada no primeiro semestre e a matéria Teoria Das Organizações

passe para o segundo semestre e que as demais permaneçam como propostas.

Para definição das disciplinas optativas, as disciplinas ofertadas pela

Linha EMO, foram aprovadas da forma proposta por unanimidade. Para

linha de finanças o professor Bruno sugeriu que fossem retiradas as

disciplinas remotas, após longo debate entre os presentes ficou definida

a retirada das seguintes disciplinas: CAD009 - Foundations of Financial

Management, CAD009 - Gestão Hospitalar e Economia da Saúde (remoto) e

CAD009 - Design de Tese (remoto) colocada em votação as alterações,

houveram duas abstenções, Professora Ana Paula argumentou que a linha

deveria ter discutido as matérias da linha antes de ser votado em

reunião, e o professor Bruno que também se absteve, declarou voto

contrário à decisão encaminhada pela linha. 2) APROVAÇÃO DE ATA:

Aprovada a Ata nº 114/2022 do dia 07 (sete) de novembro de 2022

(Abstenção do Professor Noel). 3) Homologações: 3.1) Oficialização de

coorientação: Aprovada solicitação de Coorientação de interesse dos

alunos André Magalhães Gomes e Pedro Henrique de Carvalho Guimarães

(votação unânime a favor). 3.2) Trancamento parcial: de interesse da

aluna Diana Martins Barbosa (votação unânime a favor). 3.3) Pedido de

créditos relativo à disciplina: Aprovado os créditos relativos as

solicitações dos alunos: Cleverson Ramom Carvalho Silva, Francis

Marcean Resende Barros, Gabriel Farias Alves Correia e Marília Duarte

de Souza (votação unânime a favor do parecer da Professora Marlusa de

Sevilha Gosling). 3.4) Aproveitamento de créditos de disciplinas:

Aprovado o aproveitamento de crédito da matéria Introdução aos métodos

computacionais em finanças, solicitado pela aluna Márcia Tereza Miranda

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

(votação unânime a favor). 3.5) Integralização de créditos de artigos:

Aprovado o pedido de créditos relativo a publicação na Revista Revista

Brasileira de Administração Política QUALIS B2 solicitação feita pelo

aluno Gustavo Silva Noronha (votação unânime a favor). 3.6) Relatório

Final do Estágio Docente: Aprovado o relatório do estágio docente da

aluna: Tayla Batista de Araújo (votação unânime a favor). 3.7) Projeto

de Tese: Aprovado o projeto de tese da aluna: Marília Duarte de Souza

(votação unânime a favor). 3.8) Banca de Dissertação: Geórgia Caetano

de Oliveira Santos - Aprovada a seguinte banca de dissertação: Profª.

Drª. Juliana Maria Magalhães Christino - Orientadora - CEPEAD/UFMG,

Prof. Dr. Luiz Rodrigo Cunha Moura - PDMA/Universidade FUMEC, Profª.

Drª. Caissa Veloso e Sousa – Centro, Universitário Unihorizontes, Profª.

Drª. Stela Cristina Hott Corrêa - ICSA/UFJF e Prof. Dr. Érico Aurélio

Abreu Cardozo - QI Faculdade & Escola Técnica e Thiago Ferreira Quilice

- Aprovada a seguinte banca de dissertação: Prof. Dr. Roberto Gonzalez

Duarte - Orientador - CEPEAD/UFMG, Profª. Drª. Adriana Marotti de Mello

- FEA /USP, Prof. Dr. José Carlos Lazáro da Silva Filho - FEAAC/UFC,

Prof. Dr. Marcelo Ferreira Tete - FACE/UFG e Prof. Dr. Samir Adamoglu

de Oliveira - CCSA/UFPB (votação unânime a favor). 4) Pedido de

trancamento total: indeferida a solicitação do aluno Luis Henrique dos

Santos Figueiredo (votação unânime a favor do parecer da professora

Marlusa) 5)5.1) Pedido de prorrogação de prazo de defesa de Tese:

Interessado: Eduardo Amat Silva (votação unânime a favor).

5.2)Interessado: Frederico Leocádio Ferreira (votação unânime a favor).

6) Relatório final e Parecer de Residência Pós-Doutoral: Solicitação

feita pela aluna Fernanda Matos (votação unânime a favor). 7) Indicação

para Coordernação do CEGE: Indicação do professor Valderí de Castro

Alcântara (votação unânime a favor). 8) Resultado Tradução de Artigos

2023: Aprovadas as solicitações para tradução de artigos dos seguintes

professores: Ana Carolina Costa Corrêa, Deise Luiza Ferraz, Kely Cesar

Martins de Paiva, Jonathan Simões Freitas, Leydiana de Sousa Pereira,
Luiz Alex Silva Saraiva e Ricardo Silveira Martins. ENCERRAMENTO: Nada

mais havendo a tratar, a Sra. Coordenadora deu por encerrada a sessão,

agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, DANIELLE CRISTIANE

CARDOSO DRESSLER, respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a

presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros

presentes. Belo Horizonte, 05 (cinco) de dezembro de 2022.

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz..................................

Profª. Ana Paula Paes de Paula......................................

Prof. Bruno Pérez Ferreira..........................................

Profª. Juliana Maria Magalhães Christino

Prof. Noel Torres Junior ...........................................

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

Prof. Ricardo Silveira Martins......................................

Diego Reis Chain....................................................

Danielle Cristiane Cardoso Dressler.................................